
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760   53Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

rar os fatos constantes no processo supracitado.
Art. 2° Designar os servidores: FRANCISCO AIRES NETO, 
57234032/1, RAIMUNDO WILSON TAVARES DE MORAES, 
3083284/2 e RUI LUIZ FONSECA DE ALMEIDA, 3254321/1, sob 
a presidência do primeiro, a fi m de concluir a apuração dos fatos 
no prazo de 30 dias, a contar da publicação desta, podendo ser 
prorrogado por igual período, se as circunstâncias o exigirem;.
Art. 3° A comissão fi ca desde logo, autorizada a praticar todos os 
atos necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo 
os servidores desta Fundação, quando solicitados pela mesma, 
prestarem a colaboração requerida.
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Obs: Republicado por conter incorreções.

Protocolo: 393449

.

.

PORTARIA Nº 597 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.322, de 26 
de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setem-
bro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. nº- 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº- 1.945, de 
13 de dezembro de 2005, Decreto Estadual nº- 249 de 11 de 
outubro de 2011 e o Decreto Nº 1.338, de 30 de julho de 2015, 
em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa, e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempe-
nho, que aprovou em estágio probatório, reconhecendo aptoS e 
estáveis nos cargos de provimento efetivo, para os quais foram 
nomeados, os servidores:

SERVIDOR DATA 
EXERCÍCIO MATRÍCULA CARGO RESULTADO 

FINAL

JOSÉ DE RIBAMAR VIRGOLINO 
BARROSO 11/07/2011 5161738/7 TÉCNICO EM GESTÃO 

CULTURAL- LETRAS APROVADO

CÉLIA DO SOCORRO TRINDADE 
DE PINTO 20/06/2012 55590199/3 TÉCNICO EM GESTÃO 

CULTURAL- TURISMO APROVADA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.DINA MARIA CE-
SAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 393355

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

RESUMO DA PORTARIA N°. 223/2018
Afastamento em decorrência do falecimento de seu irmão
Fundamento: Art. 72, inciso III, da Lei nº. 5.810 de 24/01/94 
(RJU)
Servidor: Luciano Geraldo Reis de Andrade IF: 57215018/3
Cargo: MusicistaPeríodo: 07 a 14/12/2018 (8 dias)
Processo nº 2018/553671
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG -

Protocolo: 393343
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
EDITAL Nº 006/2018 de 14.12.2018

PROCESSO SELETIVO 2019 – BACHARELADO EM MÚSICA
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes – FCG, no uso de 
suas atribuições, torna público o resultado dos pedidos de isen-
ção de taxa de inscrição ao Processo Seletivo/2019 do Curso de 
Bacharelado em Música:

RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Candidato Nº Inscrição Resultado

ANNA CAROLINA CHAGAS DA SILVA 18201190 Isento

GABRIELA SANTOS DAMASCENO 18201311 Isento

GIDEÃO DOS SANTOS BAIA 18201422 Isento

LUAN CAVALCANTI PALHETA 18201577 Isento

MAURO PINHEIRO PASTANA 18201299 Isento

NAMARA NAYANE DE SOUZA ALVES 18201162 Isento

PATRICK PACHECO DA SILVA 18201187 Isento

PAULO AFONSO SILVA DE PINHO 18201580 Isento

Autorizo: Processo nº 2018/557059
Ordenador: Paulo José Campos de Melo-Superintendente da 
Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 393362

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 413 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas e com base nos termos previstos 
no Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contra-
tos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o 
seguinte:
Processo n° 2014/326842, que originou o contrato de n° 
016/2014, cujo objeto é Prestação de Serviços de Locação Even-
tual de Veículos, publicado no DOE n° 32772 do dia 20 de no-
vembro de 2014, Número da Publicação: 771833.
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a Portaria n° 030 de 15 de fevereiro de 2018, 
publicada no DOE N° 33560 de 19 de fevereiro de 2018, Proto-
colo n° 280333 e todas as disposições em contrário.
Art. 2° - Designar a Servidora, Ana Lúcia Ferreira Braga, matrí-
cula n° 5144078, para a Função de Fiscal de contrato Titular, do 
instrumento contratual acima descrito.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ÁLVARO DA SILVA BORGES
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 393185

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 650/2018 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do atestado Médico de 10/12/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde do servidor WALDENOR MELQUIADES PIRES MARTINS, 

matrícula funcional nº 7003455/1, ocupante do cargo de Produ-
tor Executivo, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, no 
período de 10 a 24/12/2018, sem prejuízo de sua remuneração. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 393155
PORTARIA N° 649/2018 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI s/n da Coordenadoria de Jorna-
lismo da Rádio de 12/12/2018 e Atestado Médico de 22/11/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 20 (vinte ) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor, Claudio Luiz Oliviet Lobato, matrícula funcional nº 
7005008/1, ocupante do cargo de Editor, lotado na Coordenado-
ria de Jornalismo da Rádio, no período de 22/11 a 11/12/2018, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 393158

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 651/2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 047/2018, PROCESSO N. 
º 2018/406392, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2018, referente 
a contratação da empresa SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS 
E EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ n. º 07.287.034/0001-58, que tem como objeto, aquisição 
pela FUNTELPA de 01 (um) Modulador de Transmissão Via Saté-
lite Newtec M6100 Broadcast Satellite Modulator (M6100 R2.1), 
enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 04/12/2018, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2018.Registre-se, publique-se e 
cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 393204

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 047/2018
Processo N. º 2018/406392
Exercício: 2018
Origem: Pregão Eletrônico N. º 021/2018
Objeto Aquisição pela FUNTELPA de 01 (um) Modulador de 
Transmissão Via Satélite Newtec M6100 Broadcast Satellite Mo-
dulator (M6100 R2.1).
Valor Global: R$143.550,00 (cento e quarenta e três mil, qui-
nhentos e cinquenta reais).
Data Assinatura: 04/12/2018
Vigência: 04/12/2018 à 04/12/2019
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Contratado: SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPA-
MENTOS DE TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ n. º: 07.287.034/0001-58
Endereço: Rua dos Leites 01, loja 210 - Centro - Santo Antônio 
de Pádua - RJ - CEP 28470-000
Telefone: (21) 2210-3232
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 393184


